
 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 
 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.  60/2025 

privind aprobarea Regulamentului pentru înregistrarea, evidența si radierea vehiculelor de 

pe raza UAT oraș Geoagiu, care nu se supun înmatriculării 

 

 

Consiliul Local al orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

Avand în vedere proiectul de hotărâre nr. 54/10.04.2025, referatul de aprobare al primarului 

orasului Geoagiu nr. 54/10.04.2025 prin care se propune aprobarea Regulamentului pentru 

înregistrarea, evidența si radierea vehiculelor de pe raza UAT oras Geoagiu, care nu se supun 

înmatriculării, raportul Serviciului Registrul Agricol, Administrarea Domeniului Public și Privat nr. 

54/10.04.2025, precum și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local 

Geoagiu, înregistrate sub nr. 192/30.04.2025, nr. 207/30.04.2025 și nr. 222/30.04.2025;     

În conformitate cu prevederile: 

-  art. 14, alin. (1) din   Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 195/2002 privind circulatia pe 

drumurile publice, cu modificarile si completarile ulterioare, 

- art. 22, lit. a) si a art. 25, alin. (1) din Hotararea Guvernului nr. 1391/2006 pentru aprobarea 

Regulamentului de aplicare a Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 195/2002 privind circulatia pe 

drumurile publice,  cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 29 – art. 50 din OMAI nr. 181/2024 privind procedura înmatriculării, înregistrării, radierii 

şi eliberării autorizaţiei de circulaţie provizorie sau pentru probe a vehiculelor, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 - art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Reținând că a fost îndeplinită obligația autorităților administratiei publice de a informa și de a 

supune dezbaterii publice proiectele de acte normative așa cum este reglementată de Legea nr. 

52/2003 privind transparența decizională în administrația public, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin (2), lit. “b”, alin. (4), lit.”c”  şi ale art. 139, alin. (3), lit. 

“c” și ale art. 196 alin. (1) lit. “a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE  

 

Art. 1  Se aprobă Regulamentul pentru înregistrarea, evidența si radierea vehiculelor de 

pe raza UAT oras Geoagiu, care nu se supun înmatriculării, conform anexei nr. 1, care face parte 

integranta din prezenta hotarare. 

Art. 2 Executarea hotărârii va fi asigurata conform legii, de către Primarul orașului 

Geoagiu, prin Serviciul Registrul Agricol si Administrarea Domeniului Public și Privat  din aparatul 

de specialitate al primarului orașului Geoagiu. 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului – judeţul Hunedoara,  

Primarului oraşului Geoagiu, Serviciului Registru Agricol și Administrarea Domeniului Public și 

Privat, se aduce la cunoștință publică. 

Geoagiu, 30.04.2025  

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ 

         Ioan-Marcel BABA                                                                          Secretar General 

                                                                                                          jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 



 

 

 

 

Anexa la HCL Geoagiu nr.  60 / 2025 

 

                  ROMANIA                                                                             

        JUDETUL HUNEDOARA                                                   

             ORASUL GEOAGIU 

 

REGULAMENT  

pentru inregistrarea, evidenta si radierea vehiculelor de pe raza UAT oras Geoagiu,  

care nu se supun inmatricularii 

 

 

Cap. I  PRINCIPII GENERALE 

 

Art. 1 Prevederile prezentului regulament stabilesc procedura inregistrarii vehiculelor care nu se 

supun inmatricularii si anume cele prevazute in anexa nr. 1, care face parte integrata din prezentul 

Regulament, conform prevederilor legale in vigoare, precum si evidenta si radierea acestora. 

 

Art. 2 In sensul prezentului Regulament, expresiile si termenii de mai jos au urmatorul inteles: 

- moped - vehicul, cu două sau trei roţi, a cărui viteză maximă prin construcţie este mai mare 

de 25 km/h, dar nu depăşeşte 45 km/h şi care este echipat cu un motor cu ardere internă, cu 

aprindere prin scânteie, cu o capacitate cilindrică ce nu depăşeşte 50 cmc sau cu un alt motor 

cu ardere internă ori, după caz, electric, a cărui putere nominală continuă maximă nu 

depăşeşte 4 kW, iar masa proprie a vehiculului nu depăşeşte 350 kg, neincluzând masa 

bateriilor în cazul vehiculului electric. Este asimilat mopedului cvadriciclul uşor, astfel cum 

este definit la pct. 6 partea A din anexa nr. 1 la secţiunea 4 din Reglementările privind 

omologarea de tip şi eliberarea cărţii de identitate a vehiculelor rutiere, precum şi omologarea 

de tip a produselor utilizate la acestea - RNTR 2, aprobate prin Ordinul ministrului lucrărilor 

publice, transporturilor şi locuinţei nr. 211/2003, cu modificările şi completările ulterioare; 

- vehicul – sistemul mecanic care se deplaseaza pe drum, cu sau fara mijloace de 

autopropulsare, utilizat in mod curent, pentru transportul de persoane si/sau bunuri ori pentru 

efectuarea de servicii sau lucrari. 

-  tractor agricol sau forestier - orice vehicul cu motor, care circulă pe roţi sau pe şenile, 

având cel puţin două axe, a cărui principală funcţie constă în puterea sa de tracţiune, conceput 

în special pentru a trage, a împinge, a transporta ori a acţiona anumite echipamente, utilaje 

sau remorci utilizate în exploatarea agricolă ori forestieră şi a cărui utilizare pentru transportul 

pe drum al persoanelor sau al mărfurilor ori pentru tractarea, pe drum, a vehiculelor utilizate 

pentru transportul persoanelor sau al mărfurilor nu este decât o funcţie secundară. Sunt 

asimilate tractorului agricol sau forestier vehiculele destinate efectuării de servicii ori lucrări, 

denumite maşini autopropulsate; 

- remorcă - vehiculul fără motor destinat a fi tractat de un autovehicul sau de un tractor agricol 

sau forestier; 

- semiremorcă - remorcă a cărei masă totală maximă autorizată este preluată în parte de către 

un autovehicul sau de către un tractor agricol sau forestier; 

 

Art. 3  

Vehiculele precum troleibuzele; mopedele din categoriile L1e-B şi L2e, precum şi cvadriciclurile 

uşoare din categoria L6; tractoarele agricole sau forestiere din categoriile T şi C; remorcile şi 

semiremorcile destinate a fi tractate de tractoarele agricole sau forestiere din categoria R; utilajele 

tractate interschimbabile agricole sau forestiere din categoria S, pot fi înregistrate numai dacă Regia 

Autonomă "Registrul Auto Român" a emis cartea de identitate a vehiculului pentru acestea. 

http://legis.mai.intranet/oficiale/afis.php?f=43273
http://legis.mai.intranet/oficiale/afis.php?f=43273


Vehiculele destinate efectuării de servicii ori lucrări, denumite maşini autopropulsate, precum şi 

vehiculele lente, pot fi înregistrate numai dacă Regia Autonomă "Registrul Auto Român" a emis 

atestatul tehnic pentru acestea. 

 

(1) Pentru a fi înregistrate sau admise în circulaţie mopedele,troleibuzele, tractoarele agricole sau 

forestiere, remorcile destinate a fi tractate de acestea şi tramvaiele trebuie să fie omologate în 

condiţiile legii; 

(2) Pentru a fi înregistate şi circula pe drumurile publice din UAT oras Geoagiu, vehiculele 

pentru care nu exista obligatia inmatricularii, cu excepţia maşinilor autopropulsate cu o viteză 

maximă constructivă care nu depăşeşte 25 km/h, a autovehiculelor cu şenile, a tramvaielor şi 

a vehiculelor cu tracţiune animală, se supun inspecţiei tehnice periodice, conform legislaţiei 

în vigoare. Toate vehiculele înregistrate trebuie sa fie in buna stare de functionare si sa 

indeplineasca conditiile tehnice minime stabilite in cartea tehnica de exploatare sau in fisa 

tehnica a vehiculului completata de solicitant pe propria raspundere. 

 

Art. 4 Detinatorii de vehicule mentionate la art.1, persoane fizice si juridice cu domiciliul sau sediul 

in UAT oras Geoagiu, sunt obligati sa le inregistreze inainte de a le pune in circulatie si sa solicite 

radierea lor din evidenta, potrivit prezentului Regulament. 

 

Art. 5  Detinatorii de vehicule inregistrate au obligatia sa monteze pe acestea, dupa caz, una sau doua 

placute cu numarul de inregistrare. 

 

Cap. II. VEHICULE 

 

Art. 6 Autoritatea competenta pentru inregistrarea, evidenta si radierea vehiculelor de pe raza UAT 

oras Geoagiu, care nu se supun inmatricularii este orasul Geoagiu, prin Serviciul Registrul Agricol, 

Administrarea Domeniului Public si Privat din aparatul de specialitate al primarului. 

 

Art. 7 Persoana fizica sau juridica care detine vehicule inregistrate in alte localitati si are sau isi 

stabileste domiciliul sau resedinta in UAT oras Geoagiu este obligata sa le inregistreze in termen de 

30 de zile de la data stabilirii domiciliului ori resedintei proprietarului sau mandatarului acestuia.  

 

Art. 8 Inregistrarea vehiculului se face pe baza urmatoarelor documente: 

Înregistrarea vehiculelor se efectuează pe baza următoarelor documente: 

a)cererea solicitantului, conform modelului prevăzut în anexa nr. 2; 

b)actul de identitate al solicitantului, în termenul de valabilitate a acestuia, în original, sau, în cazul 

persoanelor juridice, documentele care atestă dobândirea personalităţii juridice, denumirea, sediul şi 

reprezentantul legal, precum şi actul de identitate al acestuia, în original, sau, după caz, al persoanei 

împuternicite; în cazul reprezentării solicitantului prin avocat identificarea se va realiza numai prin 

cardul de avocat vizat pentru anul respectiv, iar în absenţa cardului de avocat identificarea se va 

realiza prin adeverinţa eliberată de către baroul din care face parte însoţită de cartea de identitate; 

c)documentul care atestă dreptul de proprietate al solicitantului asupra vehiculului, în original şi în 

copie, şi, în cazul vehiculelor care fac obiectul unui contract de leasing, un extras din contractul de 

leasing care să conţină cel puţin părţile, obiectul, durata contractului, datele de identificare a 

vehiculului şi semnăturile părţilor, însoţit de dovada declarării fiscale la organul fiscal local de la 

domiciliul, reşedinţa sau sediul deţinătorului mandatat. Documentul care atestă dreptul de proprietate 

al solicitantului asupra vehiculului trebuie să fie înregistrat în evidenţele organului fiscal local de la 

domiciliul, sediul sau reşedinţa dobânditorului; 

d)cartea de identitate a vehiculului sau atestatul tehnic eliberat de Regia Autonomă "Registrul Auto 

Român", în original, după caz; 

e)dovada efectuării inspecţiei tehnice periodice în termenul de valabilitate a acesteia, cu excepţia 

maşinilor autopropulsate cu o viteză maximă constructivă care nu depăşeşte 25 km/h, a 

autovehiculelor cu şenile, a tramvaielor şi a vehiculelor cu tracţiune animală; 

f)dovada asigurării obligatorii de răspundere civilă pentru prejudicii produse terţilor prin accidente de 

vehicule şi de tramvaie, cu excepţia vehiculelor cu tracţiune animală; 



g)dovada plăţii contravalorii certificatului de înregistrare şi a plăcuţei/plăcuţelor cu numărul de 

înregistrare; 

h)dovada faptului că vehiculul este radiat din circulaţie, în cazul în care acesta a mai fost înregistrat; 

i)procură specială în formă autentică, împuternicire avocaţială sau împuternicire scrisă a 

reprezentantului legal al persoanei juridice, după caz. 

Documentele originale prezentate se restituie pe loc solicitantului. 

 Prin excepţie, în cazul operaţiunilor de înregistrare efectuate la solicitarea deţinătorilor mandataţi, nu 

este necesară depunerea documentului care atestă dreptul de proprietate asupra vehiculului, fiind 

suficientă depunerea unui extras din contractul de leasing care să conţină cel puţin părţile, obiectul şi 

durata contractului, datele de identificare ale vehiculului şi semnăturile părţilor, însoţit de copia 

documentului care atestă dreptul de proprietate al societăţii de leasing asupra vehiculului, de dovada 

înscrierii vehiculului în evidenţele organului fiscal competent şi de acordul scris al proprietarului 

vehiculului. 

Art. 9 Pentru fiecare vehicul inregistrat se elibereaza un certificat de inregistrare, model prezentat in 

Anexa nr.3 din Regulament care se inmaneaza personal solicitantului sau mandatarului acestuia. 

Art. 10 La inregistrare, vehiculului i se atribuie un numar de inregistrare si, dupa caz, una sau doua 

placute cu numarul de inregistrare. 

Art. 11  

a) Placutele cu numarul de inregistrare, trebuie sa aiba fondul reflectorizant, de culoare 

galbena, iar literele si cifrele, in relief, de culoare neagra; 

b) Numărul de înregistrare este compus, în ordine, din: 

- indicativul judeţului, scris cu litere cu caractere latine majuscule; HD 

-indicativul localităţii, format din cifre arabe; 10 

-numărul de ordine în registrul de evidenţă, format din cifre arabe. 

Art. 12 In cazul schimbarii oricaror date referitoare la proprietar ori la vehicul, inscrise in certificatul 

de inregistrare, titularul acestuia este obligat sa solicite autoritatii emitente eliberarea unui nou 

certificat de inregistrare, in termen de cel mult 30 de zile de la data la care a survenit aceasta 

modificare. 

Art. 13 Se interzice circulatia pe drumurile publice a vehiculelor neinregistrate ori care nu poarta  

placuta sau placutele cu numarul de inregistrare.  

Persoanele juridice detinatoare de vehicule au urmatoarele obligatii: 

a) sa elibereze foaie de parcurs sau ordin de serviciu pentru vehiculele care pleaca in cursa; 

b) sa instaleze la intrarile si iesirile din garaje si depouri indicatoare de prevenire privind conditiile de 

circulatie a acestora pe drumurile publice. 

Art. 14 Inregistrarea vehiculelor cu tractiune animala  se face pe baza urmatoarelor documente: 

a)cererea solicitantului, conform modelului prezentat în anexa nr. 2; 

b)actul de identitate al solicitantului, în termenul de valabilitate a acestuia, în original, sau, în cazul 

persoanelor juridice, documentele care atestă dobândirea personalităţii juridice, denumirea, sediul şi 

reprezentantul legal, în original sau în copie, precum şi actul de identitate al acestuia, în original, sau, 

după caz, al persoanei împuternicite; în cazul reprezentării solicitantului prin avocat identificarea se 

va realiza numai prin cardul de avocat vizat pentru anul respectiv, iar în absenţa cardului de avocat 

identificarea se va realiza prin adeverinţa eliberată de către baroul din care face parte însoţită de 

cartea de identitate; 

c)dovada plăţii contravalorii certificatului de înregistrare şi a plăcuţei cu numărul de înregistrare; 

d)documentul care atestă dreptul de proprietate al solicitantului asupra vehiculului, în original şi în 

copie, sau o declaraţie pe propria răspundere din care să reiasă că solicitantul este proprietarul 

vehiculului pentru care se solicită înregistrarea; 

e)procură specială în formă autentică, împuternicire avocaţială sau împuternicire scrisă a 

reprezentantului legal al persoanei juridice, după caz. 

Documentele originale prezentate se restituie pe loc solicitantului. 

 

Cap III. Eliberarea unui nou certificat de înregistrare, respectiv a unui nou set de 

plăcuţe cu numărul de înregistrare 

 

Art. 15 



În cazul modificării datelor înscrise în certificatul de înregistrare, proprietarul vehiculului sau 

deţinătorul mandatat al acestuia este obligat să solicite eliberarea unui nou certificat de înregistrare în 

termen de 30 de zile de la data la care a survenit modificarea. Eliberarea unui nou certificat de 

înregistrare ca urmare a modificării unor date înscrise în acesta se efectuează pe baza următoarelor 

documente: 

a)cererea solicitantului; 

b)cartea de identitate a vehiculului cu modificările tehnice operate de Regia Autonomă "Registrul 

Auto Român" sau, după caz, atestatul tehnic eliberat de Regia Autonomă "Registrul Auto Român", în 

original; 

c)vechiul certificat de înregistrare; 

d)dovada asigurării obligatorii de răspundere civilă pentru prejudicii produse terţilor prin accidente 

de vehicule şi de tramvaie, cu excepţia vehiculelor cu tracţiune animală; 

e)dovada plăţii contravalorii certificatului de înregistrare şi a plăcuţei/plăcuţelor cu numărul de 

înregistrare, după caz; 

f)actul de identitate al solicitantului, în termenul de valabilitate a acestuia, în original, sau, în cazul 

persoanelor juridice, copii ale documentelor care atestă dobândirea personalităţii juridice, denumirea, 

sediul şi reprezentantul legal, precum şi actul de identitate al acestuia, în original, sau, după caz, al 

persoanei împuternicite; în cazul reprezentării solicitantului prin avocat identificarea se va realiza 

numai prin cardul de avocat vizat pentru anul respectiv, iar în absenţa cardului de avocat identificarea 

se va realiza prin adeverinţa eliberată de către baroul din care face parte însoţită de cartea de 

identitate; 

g)certificatul de atestare fiscală emis de către organul fiscal competent al autorităţii administraţiei 

publice locale, care conţine noile date tehnice sau de identificare a solicitantului, numai în cazul 

modificărilor care vizează datele tehnice în baza cărora se calculează impozitul pe mijloace de 

transport ori care se referă la schimbarea domiciliului sau, după caz, a reşedinţei ori a sediului; 

h)procură specială în formă autentică, împuternicire avocaţială sau împuternicire scrisă a 

reprezentantului legal al persoanei juridice, după caz. 

Documentele originale prezentate se restituie pe loc solicitantului. 

 În cazul în care solicitarea de eliberare a unui nou certificat de înregistrare, pentru un vehicul care 

face obiectul unui contract de leasing, este formulată de către deţinătorul mandatat, pe lângă 

documentele de la lit. a-h se va depune şi acordul scris al proprietarului cu privire la efectuarea 

operaţiunii. 

Art. 16 

(1)În cazul pierderii, furtului ori deteriorării certificatului de înregistrare sau a plăcuţelor cu numărul 

de înregistrare, proprietarul vehiculului sau deţinătorul mandatat al acestuia este obligat să solicite 

eliberarea unui duplicat al acestui document sau, după caz, a unor noi plăcuţe cu numărul de 

înregistrare în termen de 30 de zile de la data declarării pierderii sau furtului ori de la data constatării 

deteriorării. 

(2)În cazurile prevăzute la alin. (1), eliberarea unui duplicat al certificatului de înregistrare sau a unor 

noi plăcuţe cu numărul de înregistrare se efectuează pe baza următoarelor documente: 

a)cererea solicitantului; 

b)cartea de identitate a vehiculului sau atestatul tehnic eliberat de Regia Autonomă "Registrul Auto 

Român", în original, după caz; 

c)certificatul de înregistrare deteriorat ori plăcuţele deteriorate sau documentul care atestă pierderea 

sau furtul acestora, după caz; 

d)dovada plăţii contravalorii certificatului de înregistrare şi a plăcuţei/plăcuţelor cu numărul de 

înregistrare, după caz; 

e)actul de identitate al solicitantului, în termenul de valabilitate a acestuia, în original, sau, în cazul 

persoanelor juridice, documentele care atestă dobândirea personalităţii juridice, denumirea, sediul şi 

reprezentantul legal, în original sau în copie, precum şi actul de identitate al acestuia, în original, sau, 

după caz, al persoanei împuternicite; în cazul reprezentării solicitantului prin avocat identificarea se 

va realiza numai prin cardul de avocat vizat pentru anul respectiv, iar în absenţa cardului de avocat 

identificarea se va realiza prin adeverinţa eliberată de către baroul din care face parte însoţită de 

cartea de identitate; 



f)procură specială în formă autentică, împuternicire avocaţială sau împuternicire scrisă a 

reprezentantului legal al persoanei juridice, după caz. 

(3)Documentele originale prezentate se restituie pe loc solicitantului. 

 (4)În cazul în care solicitarea de eliberare a unui duplicat al certificatului de înregistrare sau a unor 

plăcuţe cu număr de înregistrare, pentru un vehicul care face obiectul unui contract de leasing, este 

formulată de către deţinătorul mandatat, pe lângă documentele prevăzute la alin. (1) se va depune şi 

acordul scris al proprietarului cu privire la efectuarea operaţiunii. 

Art. 17 

(1)Termenul în care se soluţionează cererile pentru eliberarea unui certificat de înregistrare nu poate 

fi mai mare de 20 de zile lucrătoare. 

 

CAP.IV Radierea din circulatie a vehiculelor care nu se supun inmatricularii 

 Radierea din circulaţie a vehiculelor înregistrate 

Art. 18 

Radierea vehiculelor se efectuează la cererea proprietarului vehiculului înregistrat, în următoarele 

cazuri: 

a)proprietarul doreşte retragerea din circulaţie a vehiculului şi face dovada depozitării acestuia într-

un spaţiu adecvat, deţinut în condiţiile legii; 

b)proprietarul face dovada dezmembrării, casării sau predării vehiculului la unităţi specializate în 

vederea dezmembrării; 

c)la trecerea vehiculului în proprietatea altei persoane, în condiţiile legii; 

d)la scoaterea definitivă din România a vehiculului respectiv; 

e)în cazul furtului, situaţie în care deţinătorul vehiculului este obligat să solicite radierea acestuia în 

30 de zile de la data declarării furtului. 

Art. 19 

Este interzisă circulaţia pe drumurile publice a vehiculelor radiate din evidenţă. 

Art. 20 

Se radiază din oficiu, în termen de 30 de zile de la primirea dispoziţiei primarului, vehiculul 

abandonat sau fără stăpân, declarat ca atare, în condiţiile legii. 

Art. 21 

Radierea se comunică în termen de 30 de zile, de către autoritatea care a efectuat-o, organului fiscal 

competent al autorităţii administraţiei publice locale. 

Art. 22 

(1)Radierea vehiculelor în condiţiile art. 18 se efectuează pe baza următoarelor documente: 

a)cererea solicitantului, conform modelului prezentat în anexa nr. 4; 

b)actul de identitate al solicitantului, în termenul de valabilitate a acestuia, în original, sau, în cazul 

persoanelor juridice, documentele care atestă dobândirea personalităţii juridice, denumirea, sediul şi 

reprezentantul legal, în original sau în copie, precum şi actul de identitate al acestuia, în original, sau, 

după caz, al persoanei împuternicite; în cazul reprezentării solicitantului prin avocat identificarea se 

va realiza numai prin cardul de avocat vizat pentru anul respectiv, iar în absenţa cardului de avocat 

identificarea se va realiza prin adeverinţa eliberată de către baroul din care face parte însoţită de 

cartea de identitate; 

c)cartea de identitate a vehiculului sau, după caz, atestatul tehnic eliberat de Regia Autonomă 

"Registrul Auto Român", în original; 

d)certificatul de înregistrare al vehiculului, declaraţia de pierdere ori dovada reţinerii sau declarării 

furtului acestuia, emisă de către autorităţi competente; 

e)plăcuţa sau plăcuţele cu numărul de înregistrare; 

f)certificat de atestare fiscală emis de către organul fiscal competent al autorităţii administraţiei 

publice locale; 

g)documentul care atestă dezmembrarea - certificat de distrugere emis în conformitate cu prevederile 

Legii nr. 212/2015 privind modalitatea de gestionare a vehiculelor şi a vehiculelor scoase din uz, cu 

modificările şi completările ulterioare, după caz, în original şi copie; 

h)documentul care atestă scoaterea din România a vehiculului, după caz, în original şi copie; 

i)documentul care atestă furtul vehiculului, după caz; 

j)actul de înstrăinare a vehiculului, după caz, în original şi copie; 

https://idrept.ro/00171902.htm


k)procură specială în formă autentică, împuternicire avocaţială sau împuternicire scrisă a 

reprezentantului legal al persoanei juridice, după caz. 

(2)Documentele originale prevăzute la alin. (1) lit. b), c), g) şi j) se restituie pe loc solicitantului. 

Art. 23 

Radierea se face prin retragerea certificatului de înregistrare şi a plăcuţei sau plăcuţelor cu numărul 

de înregistrare şi emiterea dovezii radierii, al cărei model este prezentat în anexa nr. 5. 

  

Cap. V OBLIGATIILE DETINATORILOR DE VEHICULE 

 

Art.24 

(1) Proprietarul de vehicul, persoana fizica si persoana juridica cu domiciliul, sediul sau resedinta in 

UAT oras Geoagiu, este obligat: 

a) sa declare autoritatii emitente pierderea, furtul sau distrugerea certificatului de inregistrare, in cel 

mult 48 de ore de la constatare; 

b) sa solicite eliberarea unui nou document in locul celui furat, pierdut sau distrus; 

c) sa depuna imediat, la autoritatea emitenta, originalul certificatului de inregistrare, daca, dupa 

obtinerea duplicatului, a reintrat in posesia acestuia; 

d) vehiculele pentru efectuarea de servicii sau lucrari,  tractoarele folosite in exploatari agricole si 

forestiere  trebuie sa fie dotate, prin constructie, cu instalatii de iluminare, semnalizare luminoasa si 

avertizare sonora, omologate, care sa corespunda conditiilor tehnice stabilite de autoritatea 

competenta. 

e) in circulatia pe drumurile publice mopedul trebuie fie echipat cu: 

    -  instalatie de franare eficace; 

    -  sistem de avertizare sonora; 

    -  instalatie de evacuare a gazelor de ardere care sa respecte normele de poluare  fonica si de 

protectie a mediului; 

    -  lumina de culoare alba in fata, respectiv lumina si dispozitiv fluorescent-reflectorizant de 

culoare rosie in spate; 

    -  lumini de culoare galbena pentru semnalizarea schimbarii directiei de mers, in fata si in 

spate; 

    -  placuta cu numarul de inregistrare, amplasata la partea din spate a mopedului fara a obtura 

vizibilitatea sistemului de iluminare si semnalizare. 

Se interzice montarea la moped a luminilor de alta culoare sau intensitate, a altor lumini, 

dispozitive ori accesorii de avertizare decat cele omologate. 

f) in circulatia pe drumurile publice vehiculul cu tractiune animala trebuie sa indeplineasca 

urmatoarele conditii: 

- doua dispozitive fluorescent-reflectorizante de culoare alba, in fata,  iar in spate, cu doua 

dispozitive fluorescent-reflectorizante de culoare rosie, omologate, montate cat mai aproape de 

marginile exterioare ale vehiculului; 

    - doua placute cu numarul de inregistrare care se amplaseaza in locuri unde se asigura 

permanent vizibilitatea acestora si anume,  una pe partea stanga si una in partea din spate a 

vehiculului; 

- atunci cand ploua torential, ninge abundent sau este ceata densa ori in alte conditii 

meteorologice care reduc vizibilitatea, precum si pe timpul noptii   

  vehiculul cu tractiune animala trebuie sa fie dotat in plus, in partea laterala stanga, cu cel putin 

o lumina de culoare alba sau galbena, situata mai sus de nivelul rotilor; 

    -  mijloacele de semnalizare precum si dispozitivul care asigura lumina de culoare alba sau 

galbena trebuie mentinute curate si intacte, iar vizibilitatea lor sa nu fie obturata de elementele 

constructive ale vehiculului sau de incarcatura transportata; 

    - conducatorul vehiculului cu tractiune animala trebuie sa aplice pe harnasamentul 

animalului tragator materiale reflectorizante pentru ca acesta sa fie observat cu usurinta de catre 

ceilalti participanti la trafic. 

 

Art. 25 Circulatia pe raza administrativa a UAT oras Geoagiu, a  vehiculelor pentru care nu exista 

obligativitatea inmatricularii se va face in conformitate cu prevederile prezentului Regulament. 



 

Cap. VI. TAXE SPECIALE 

 

Art. 26. Taxă pentru înregistrarea vehiculelor care nu se supun inmatricularii 

(1)  Taxa de inregistrare a vehiculelor lente este de 70 lei. 

(2)  Contravaloarea certificatului de inregistrare este de 30 lei.  

(3)  Contravaloarea unei placute cu numar de inregistrare este de 80 lei. 

(4)  Pentru vehiculele cu tractiune animala taxa de inregistrare este de 90 lei, care cuprinde si 

contravaloarea placutei cu numar de inregistrare. 

 

Cap. VII. SANCTIUNI SI CONTRAVENTII 

 

Art. 27 Nerespectarea prevederilor prezentului Regulament constituie contraventie si se sanctioneaza 

dupa cum urmeaza: 

a) cu amenda de la 250 la 500  lei pentru: 

- nedeclararea la organul emitent a pierderii, furtului sau distrugerii certificatului de inregistrare, in 

cel mult 48 de ore de la constatare; 

b) cu amenda de la 500 la 1000 lei, pentru nesolicitarea in termen de 30 de zile a eliberarii unui nou 

certificat de inregistrare, in cazul schimbarii oricaror date la proprietar ori la vehicul. 

Art. 28 Constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se face de catre angajatii imputerniciti ai 

Serviciului Registru Agricol, Administrarea Domeniului Public și Privat din cadrul orasului Geoagiu 

si ai Politiei. 

 

Cap. VIII  DISPOZITII FINALE SI TRANZITORII 

 

Art. 29 Aplicarea prevederilor prezentului regulament va fi asigurata conform legii prin: 

a) Serviciul Registru Agricol, Administrarea Domeniului Public si Privat din cadrul orasului Geoagiu 

care  va primi si solutiona solicitarile referitoare la inregistrarea tuturor categoriilor de vehicule 

pentru care nu exista obligatia inmatricularii; 

b) Serviciul Registru Agricol, Administrarea Domeniului Public si Privat din cadrul orasului Geoagiu 

va achizitiona placutele cu numerele de inregistrare, respectand prevederile  Legii nr. 98/2016 privind 

achizițiile publice; 

c) Consiliul Local al orasului Geoagiu,  va asigura un spatiu de depozitare pentru vehiculele radiate 

din circulatie si abandonate pe domeniul public, vehiculele cu tractiune animala, depistate circuland 

pe drumurile publice pe care le este interzis accesul, confiscate de Politia Rutiera, ce se vor valorifica 

in conditiile legii. 

Art. 30 Înregistrarea unui vehicul se anulează în cazul în care această operaţiune s-a făcut cu 

încălcarea normelor legale sau prin mijloace frauduloase. 

Art. 31 Orasul Geoagiu va asigura rezolvarea cu celeritate si cu titlu gratuit a solicitarilor din partea 

organelor abilitate prin lege cu privire la identitatea detinatorilor de vehicule inregistrate si cu privire 

la evidenta lor, respectind prevederile art. 5, al. (2), lit. e) din Legea nr. 677/2001 pentru protectia 

persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal si libera circulatie a acestor date. 

Art. 32 Pentru aspectele neprecizate de prezentul Regulament sunt aplicabile prevederile Hotararii 

Guvernului nr. 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonantei de urgenta a 

Guvernului nr. 195/2002 privind circulatia pe drumurile publice, modificata prin Hotararea de 

Guvern nr. 56/2007 si a Legii  nr. 49/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonantei 

de urgenta a Guvernului nr. 195/2002 privind circulatia pe drumurile publice, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare, aplicarea sanctiunilor se face de Politia Rutiera. 

 

 



 

 

 

 

 

 

ANEXA 1 

 

- Vehiculele care se supun procedurii inregistrarii sunt urmatoarele: 

a) troleibuzele;  

b) mopedele;  

c) tractoarele agricole sau forestiere  

d) remorcile şi semiremorcile destinate a fi tractate de tractoarele agricole sau forestiere;  

e) utilajele tractate interschimbabile agricole sau forestiere;  

f) maşinile autopropulsate pentru lucrări, cu roti, care păstrează caracteristicile de baza ale unui 

tractor, având cel puţin doua axe şi o   viteză maximă constructivă mai mare sau egala cu 6 km/h şi 

maşinile pentru lucrări altele decât cele autopropulsate: 

 1.  autocositoare; 

 2.  autoexcavator (excavator pe autoşasiu); 

 3.  autogreder sau autogreder; 

 4.  buldozer pe pneuri; 

 5.  compactor autopropulsat; 

6.  excavator cu racleţi pentru săpat şanţuri; 

7.  excavator cu rotor pentru săpat şanţuri; 

8.  excavator pe pneuri; 

g) buldoexcavator; 

h) freza autopropulsata pentru canale sau pentru pamant stabilizat; 

i) freza rutiera; 

j) incarcator cu o cupa pe pneuri; 

k) instalatie autopropulsata de sortare-concasare; 

l) macara cu greifer; 

m) macara mobila pe pneuri; 

n) macara turn autopropulsata; 

o) masina autopropulsata pentru oricare dintre urmatoarele: 

1) lucrari terasamente 

2) constructia si intretinerea drumurilor 

3) decopertarea imbracamintii asfaltice la drumuri 

4) finisarea drumurilor 

5) forat 

6) turnarea asfaltului 

7) inlaturarea zapezii 

8) masina folosita exclusiv pentru transportarea recoltei de pe camp 

p) sasiu autopropulsat cu ferastrau pentru taiat lemne; 

q) tractor pe pneuri; 

r) troliu autopropulsat; 

s) utilaj multifunctional pentru intretinerea drumurilor; 

t) masina pentru pompieri pentru derularea furtunurilor de apa; 

u) masina pentru macinat si compactat deseuri; 

v) masina pentru marcarea drumurilor; 

w) masina pentru taiat si compactat deseuri; 

x) vehiculele urbane pe sine destinate circulatiei pe drumurile publice, inclusiv tramvaiele; 

y) vehiculele cu tractiune animala; 

z) orice alte autovehicule destinate circulatiei pe drumurile publice care nu se supun 

inmatricularii. 

 



 

 

 

 

 

 

Anexa nr.2 

 

CERERE 

INREGISTRARE VEHICULE 

 

 

DOMNULE PRIMAR, 

 

 

 

Subsemnatul/Subscrisa ________________________________________________________, 

cu domiciliul/reşedinţa/sediul în _________________, str. ____________________, nr. _____, bl. 

_____, et. _____, ap. _____, jud. _____________, posesor al C.I./B.I. seria ________, nr. 

__________________, eliberat de către __________________, la data de ____________ CNP/CUI 

_____________________, solicit înregistrarea unui vehicul cu următoarele date de identificare: 

1.Numărul de identificare al vehiculului (serie şasiu) _______________________ 

2.Categoria _________________________________________________________ 

3.Marca ____________________________________________________________ 

4.Tipul/Varianta _____________________________________________________ 

5.Cilindreea motorului(cmc) ____________________________________________ 

6.Numărul de locuri ___________________________________________________ 

7.Culoarea ___________________________________________________________ 

8.Seria cărţii de identitate/atestatului tehnic ________________________________ 

9.Anul fabricaţiei _____________________________________________________ 

 

                    Va multumesc, 

 

 

Data ………………                                               Semnatura ……………… 

 

 

 

TEL: 

PERSOANÃ CONTACT : 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXA NR. 3 - FORMA, DIMENSIUNILE ŞI CONŢINUTUL certificatului de înregistrare 

1.Formă dreptunghiulară 

Suportul este din hârtie, cu elemente grafice anticopiere 

2.Dimensiunea documentului - format A5 (210 x 149 mm). 

3.Conţinutul: 

ROMÂNIA 

Primãria Orașului Geoagiu 

 

CERTIFICAT DE ÎNREGISTRARE 

Numărul de înregistrare__________ 

 

1. Titular 

 

 

2. Adresa de domiciliu/sediul 

 

 

3. Numarul de 

înregistrare 

 

4. Data 

înregistrarii 

 

5. Numarul de identificare 

al vehiculului (Serie sasiu) 

 

6. Categoria 

 

7. Marca 

 

8. Tipul / Varianta 

 

9. Masa totala (kg) 

maxim autorizata 

 

10. Cilindreea 

motorului 

11. Numarul 

de locuri 

 

12. Culoarea 

13. Seria 

cartii de identitate 

 

14. Anul 

fabricatiei 

15.  

 

Eliberat de  Primaria ____________la data de ___________ 

 

 PRIMAR 

 

 

      

  Numărul certificatului:   _______/_____________________ 

16. 

 

Observaţii 

17. Restrictii privind traseele si intervalele orare permise/interzise circulatiei vehiculului 

 



   

 

Anexa nr.4 

 

 

 

CERERE  RADIERE VEHICULE 

 

 

DOMNULE PRIMAR, 

 

 

 

 

Subsemnatul __________________________________, cu domiciliul/reşedinţa/sediul în loc. 

______________, str. ___________________, nr. _____, bl. ____ et. ____, ap. ____, jud. 

_____________, posesor al C.I./B.I. seria ______, nr. _____________, eliberat de către 

_______________ la data de ___________, CNP/CUI __________, solicit radierea vehiculului 

_____________, serie şasiu ________, cu numărul de înregistrare ___________, din următorul 

motiv: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

 Va multumesc, 

 

Data ………………                                               Semnatura ……………… 

 

TEL: 

 

 

PERSOANÃ CONTACT  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXA NR.5 

Nr. _______/_______ 

 

DOVADĂ DE RADIERE 

 

 

 

 

Categoria vehiculului __________________, marca ___________________, tipul/varianta 

_________________, număr de identificare ________________, serie motor ___________, 

cilindreea ______ cmc, înregistrat cu numărul _______________, deţinător 

_________________________, cu domiciliul/sediul în ______________, str. 

___________________, nr. _____, bl. ____, sc. ___, et. ____, ap. ____, judeţ ________________, 

fost radiat din evidenţele noastre. 

 

 

MOTIVUL RADIERII 

|_| Înstrăinat către ________________________________, domiciliat/cu sediul în 

________________, str. ________________, nr. ____, bl. ______, sc. _____, et. ____, ap. ____, 

judeţ ____________. 

 

|_| Schimbat domiciliu/sediul în _______________, str. ______________, nr. ___, bl. ____, sc. 

____, et. ____, ap. _____, judeţ ________________. 

 

|_| Retragere definitivă din circulaţie 

 

|_| Dezmembrat 

 

|_| Scoatere definitivă din România 

 

|_| Furat 

 

|_| Vehicul declarat abandonat sau fără stăpân prin dispoziţia primarului. 

 

EMITENT, 

L.S. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geoagiu, 30.04.2025  

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ 

         Ioan-Marcel BABA                                                                          Secretar General 

                                                                                                          jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 


